
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45563

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 21 aprile 2017, n 414
Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m.i. Programma Emersione Puglia -  Avviso Pubblico “Azioni a sostegno 
dell’emersione del lavoro sommerso e della stabilizzazione dell’occupazione in agricoltura” (approvato con 
A.D. n. 738 del 20.04.2012 e successivamente integrato con D.D. n. 616 del 09.08.2013) – Chiusura Avviso  
pubblico e contestuale rettifica impegno assunto con A.D. n. 197/2011.

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro

• VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di dire-

zione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
• VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
• VISTA la L.R. 30 dicembre 2016, n. 41, Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2017 e pluriennale 2017-2019;
• VISTA la DGR n. 16 del 17.01.2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale;
• VISTI i commi 465 e 466, art. unico, Parte I Sezione I della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 

2017);
• VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successi-

ve modificazioni e integrazioni;
• VISTO il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
• VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
• Vista la Legge Regionale n. 28 del 26/10/2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare” ed 

il relativo Regolamento Regionale di attuazione, n. 31 del 30/11/2009;
• Visto il Piano straordinario per il lavoro in Puglia anno 2011 ed il Verbale della Cabina di Regia relativo alla 

misura adottata.
• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 335 dell’01/03/2011 di approvazione del  Programma Emer-

sione Puglia per quanto concerne il settore agricolo;
• Viste la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2017 del 13/09/2011 concernente l’istituzione di liste spe-

ciali/elenchi di prenotazione in agricoltura, nonché la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2506 del 
15/11/2011 recante la disciplina per la valutazione della congruità della manodopera in agricoltura;

• Vista la Determinazione dirigenziale n. 197 del 06/04/2011 con cui veniva impegnata la complessiva som-
ma di euro 4.000.000,00 per le attività previste e descritte nel Programma Emersione Puglia, di cui euro 
800.000,00 destinati al finanziamento dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 738 del 20/04/2012 e 
successivamente integrato con D.D. n. 616 del 09.08.2013;

• Vista la Determinazione dirigenziale n. 39 del 10/02/2012 di approvazione del Modello di domanda per 
l’iscrizione in liste speciali/elenchi di prenotazione in agricoltura; 

• Viste la Determinazione dirigenziale n. 738 del 20/04/2012 di approvazione dell’Avviso pubblico “Azioni 
a sostegno dell’emersione del lavoro sommerso e della stabilizzazione dell’occupazione in agricoltura”, la 
D.D. 874 del 15/05/2012 (Errata Corrige Modello di domanda) e le s.m.i. approvate con D.D. n. 616 del 
09/08/2013;

Dall’attività istruttoria espletata emerge quanto segue:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745564

- Con determinazione dirigenziale n. 738 del 20.04.2012 (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 61 del 26.04.2012) veniva approvato l’Avviso Pubblico“Azioni a sostegno dell’emersione del lavoro 
sommerso e della stabilizzazione dell’occupazione in agricoltura” il quale, al paragrafo C) Azioni finanzia-
bili, risorse disponibili e vincoli finanziari, destinava una dote di euro 500,00 in favore di ogni lavoratore/
lavoratrice residente e/o domiciliato in Puglia, regolarmente iscritto/a nelle liste speciali e/o elenchi di pre-
notazione in agricoltura istituiti su base provinciale, in caso di assunzione con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato ovvero a tempo determinato di durata complessiva non inferiore a 6 mesi nell’arco di due 
anni – a condizione che vengano prestate almeno 156 giornate di lavoro nel biennio – da intendersi quale 
periodo continuativo di lavoro, ovvero quale somma di frazioni dello stesso, ciascuna delle quali non inferio-
re comunque a 10 giorni di attività lavorativa; inoltre, per effetto delle successive modifiche ed integrazioni 
approvate con A.D. n. 616 del 09/08/2013 il suddetto Avviso prevedeva altresì un contributo in misura ri-
dotta, pari ad euro 300,00, in relazione alle assunzioni dei lavoratori in possesso dei requisiti prima indicati 
avvenute in occasione delle cd. “grandi campagne”

- Costituendo l’erogazione dell’incentivo all’assunzione nella misura sopra indicata “Aiuto di Stato”, soggetto 
in quanto tale al regime de minimis di cui all’art. 3 del Reg. CE n. 1535/2007 e ai limiti ivi previsti, il paragrafo 
L) Modalità di erogazione del finanziamento, dell’Avviso prevedeva che ciascuna impresa interessata po-
tesse avanzare istanza per un contributo massimo concedibile di 7.500,00 nell’arco di tre esercizi finanziari 
costituiti dall’esercizio fiscale in cui veniva concesso il presente aiuto e dai due esercizi fiscali precedenti.

- la spesa prevista per l’attuazione dell’“Avviso Pubblico” e s.m.i. - operante secondo la modalità a sportello 
fino alla concorrenza delle risorse disponibili  -  pari a € 800.000,00, trovava capienza negli impegni di spesa 
assunti con determinazione dirigenziale n. 197 del 06/04/2011, 956057.

RILEVATO che:

- all’esito dell’istruttoria di ammissibilità di cui ai paragrafi G) Procedure e criteri di ammissibilità ed H) Tem-
pi ed esiti delle istruttorie dell’Avviso, con determinazioni dirigenziali n. 1614 del 22.10.2012, n. 1865 del 
10.12.2012, n. 574 del 24.07.2013 e n. 1989 del 19/10/2015 sono state approvate, in relazione alle doman-
de pervenute in risposta al citato Avviso, le relative graduatorie di ammissione a finanziamento, per un nu-
mero complessivo di 20 (venti) imprese interessate, per aver effettuato, secondo le modalità e le condizioni 
prescritte, le assunzioni incentivabili previste dal suddetto Avviso e s.m.i.;

- Sul totale dei soggetti ammessi a finanziamento, soltanto n. 16 (sedici) imprese hanno presentato la suc-
cessiva istanza di erogazione del contributo, corredata dalla documentazione attestante il mantenimento in 
organico delle unità assunte per il periodo minimo stabilito dall’Avviso ai fini della liquidazione dell’incenti-
vo (da effettuarsi, in ogni caso, entro e non oltre un anno dalla conclusione del periodo minimo di manteni-
mento in servizio delle unità lavorative assunte)

- Con note PEC del 09.03.2017 (prot. n. 3116 e n. 3117) è stato richiesto alle imprese che a quella data, pur 
risultando inserite nell’ultima graduatoria di ammissione a finanziamento (approvata con D.D. n. 1989 del 
19.10.2015), non avevano presentato alcuna istanza di erogazione, un urgente riscontro circa la permanen-
za o meno dell’interesse all’ottenimento del contributo in parola, sussistendone i presupposti;

- Alla data odierna, la richiesta dell’Amministrazione  è rimasta del tutto inevasa da parte delle nominate 
imprese, comportando la decadenza dall’accesso al beneficio economico in parola.  

- Dalla ricognizione contabile effettuata sugli impegni assunti con la D.D. n. 197 del 06.04.2011 risulta un’ul-
teriore economia di spesa di  importo pari ad €  385.529,00

Tutto ciò premesso e considerato che il suddetto Avviso pubblico non ha prodotto i risultati auspicati, dato 
lo scarso ricorso al predetto incentivo da parte delle imprese astrattamente interessate, si rende opportuno 
procedere alla chiusura del suddetto Avviso Pubblico e contestualmente alla rettifica dell’impegno assunto 
con D.D. n. 197/2011 per €  385.529,00 quale ulteriore economia di spesa



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45565

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI del  Dlgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
- Centro di Responsabilità Amministrativa: 62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 

Formazione e Lavoro; 12 - Sezione Promozione e Tutela del Lavoro; 
- Bilancio Regionale Vincolato
- Esercizio finanziario: 2017 – approvato con L.R. n. 41/2016
- Missione, Programma, Titolo: 15.3.1 – Macroaggregato: 4
- Piano dei conti finanziario: 1.04.03.99.999
- Cod. SIOPE: 1623 - “Trasferimenti correnti a imprese private”
- esercizio di formazione 2011;
- capitolo di spesa: 956057;
- Viene dichiarata ulteriore economia di spesa la somma di €  385.529,00 con rettifica  per l’importo corri-

spondente dell’impegno assunto con D.D. n. 197/2011.

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI:
- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
- si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica     garantendo 

il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I della 
Legge n. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017).

           
Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;

• di procedere, per i motivi esplicitati in narrativa, alla chiusura dell’Avviso pubblico “Azioni a sostegno dell’e-
mersione del lavoro sommerso e della stabilizzazione dell’occupazione in agricoltura” (adottato con A.D. n. 
732 del 20.04.2012 e successivamente integrato con D.D. n. 619 del 09.08.2013);

• di procedere, così come indicato nella sezione dedicata agli adempimenti contabili, alla rettifica dell’impe-
gno assunto con D.D. 197/2011 per l’importo di €  385.529,00 quale ulteriore economia di spesa.

il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini 
di pubblicità legale, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.gs. 
n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.

             
Il presente provvedimento:

a) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Ragioneria che ne atte-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745566

sta la copertura finanziaria;

b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

c) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;

d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

e) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro;

f)  il presente atto, redatto in unico originale, è composto da n. 6 pagine

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro
Dott.ssa Luisa Anna Fiore


	DET414



